(81) *Cervices ponimus.* Respicit morem veterum cum, ut hodieque in Anglia, securi percutiebantur decollandi: nam apud antiquissimos, et Lucanus, lib. VIII :

Nondum artis erat caput ense rotare.

Quæ mortis conditio honoratior visa est postea, ut patet ex indignatione Bassiani apud Spartanum in *Vita Getæ*: « Ut et Papianus ipse securi percussus sit, improbante Bassiano, quod non gladio res perfecta sit. » HAV.

(82) *Gomphos.* Scaliger ad oram libri sui emanavit ita : « Cervices ponimus ante plumbum: glutinum et gomphosis capiti sunt diis vestris; » hanc que proponit in notis ad Manilius p. 509, adeo sibi placens, ut cum encomio repetat in notis ad Euseb. p. 320. Sed fallitur vir illustris. Ita enim, ut editi Ruen. Jun. la Cerdæ et Rig. et omnes,

pite (83) sunt dii vestri. Ad bestias impellimur, certe **A** quas Libero (84), et Cybele, et Cœlesti ¹² applicatis. Ignibus urimur : hoc et illi a prima (85) quidem massa. In metalla damnamur (86) : inde censem-

tur dii vestri (87). In insulas (88) relegamur : solet et in insulis aliquis **342** deus vester aut nasci aut mori (80). Si per hæc constat divinitas aliqua, ergo qui puniuntur consecrantur, et numina erunt di-

Variae lectiones.

¹² Rhen, et Seml. : Cereri.

Commentarius.

scribendum est ; sensus est simplex et elegans. Quod et in ora codicis mei notavit P. Scrivenerius, scribens : « Scaliger ad Maniliū, *Cervices*, etc. Improbat epistola ad me sua Heribertus Rosweyde a. 1602, et in libello edito a. 1607, *Cervices*, etc. Ita distinguendum videtur, quæ minima mutatio est. Rogo, utique cum sic optimo sensu legatur, quid fluctus in simpulo excitamus ? Hactenus ille. » Tria vero, quæ circa capita deorum, quæ statuis imponebantur, siebant, recenset Tertullianus, *plumbum, soudeerzel vel sold-irzel* nobis, quod et a *solidare*, quod in aureis, argenteis, stanueis, plumbeis siebat simulacris ; *glutinum*, quod in ligneis et ex argilla confectis, gomphos, quod in colossis, ubi caput cervicibus, quod quidem ob longitudinem prospectus non ita incurreret in oculos, clavis ferreis affligebatur, vel plumbeis binis aut ternis, ut hodieque est videre Romæ in antiquissimis statuis teste Scaligero ad Euseb. vers. 226. Quo respicit Jeremias propheta, cum de illis dicit, x, 4 : *Afigunt gomphis et malleis, ne faticant*. Confer Isaiam, cap. XL, 7. Modum vero conjugandi per glutinum et plumbum, plus uno in loco docet insignis artifex Pomponius Gauricus, in eleganti libello de sculptura seu statuari, qui, post repetitam bisterve editionem, novissime accessit Vitruvio. *Glossarium Gr. Lat. II*, Steph. Γόμφος, ἐπίουρος, *Compagines, Sadis*. Insignis locus est in Actis S. Thyrsi n. 21, de simulacris : « Quia ipsa magis teguntur gomphis ferreis, et plumbo et saxo. » Coll. Mod. : *Glutini et correptos*, nescio quid sibi velit, Addus et Herrld. ita, sed male distinguit, c. p. a. *plumbum, C et glutinum*, etc. HAV.

(83) *Sine capite*. Demere enim solebant caput alicujus dei, ut aliud imponerent ; ita Vespasianus caput Neronis colosso ejus ademit et caput solis habens septem radios imposuit, quo rursus dempto sacrilege suum caput imposuit Commodus, ut narrat Spartianus in Vita ejus. Apud Suetonium in Tiberio, cap. 58 ; « Statuæ quidem Augusti caput dempserat, ut alterius imponeret. » Ubi summus Casaubonus notat frequens illud apud Rhodios fuisse, de quorum statuis urbam homines dicere sint soliti, eas esse histriionibus similes, adductique hunc Dionis Chrysostomi in Rhodiaca oratione locum : « Ωσπερ γάρ ἔχεινων ἔχαστον ἄλλοτ’ ἄλλον εἰσειναι, καὶ τοὺς ἀνδράντας αὐτοῖ, ἄλλοτε ἄλλα λαμβάνειν πρόσωπα, καὶ μικροῦ δεῖν ὑποχρημένους ἴσταναι. Et apposite ad hunc locum citat Scaliger loco supra notato illum Hieronymi in cap. III Habacuci : « Si quando tyrannus detruncatur, imagines quoque ejus deonuntur, et statua : et vultu tantummodo commutato, ablatoque capite, ejus qui vicerit facies superponitur ; ut manente corpore, capitibus præcisis, caput aliud commutetur. » Quandiu igitur caput dei commutetur, est sine capite, imo a prima fabrica, antequam vel plumbo, vel glutino, vel gomphis, caput humeris et cervicibus aptetur. HAV.

(84) *Lybero et Cybele*. Bacchi enim currum tigrides et lynxes trahunt, de Cybele vero Lucret, lib. II, vers. 600.

Hanc veteres Grajum docti cecinere poetæ
Sedibus in curru Dijugos agitare leones.

Apparet res ex Boissardi tabula *Antiq. III*, 47, Grut. Thes. I, 27, et nummis præclaris, quos olim in

Thesauro suo vulgavit Patinus p. 82 et 158, sed nota quod ibi quadrijugi appareant leones. Nomen Cœlesti apud Asios, tutelare Carthaginis numen : et hodieque in nummis Severi et Caracallæ, qui ex Africa oriundi visitur currenti insidens leoni, dextra fulmen, læva sceptrum tenens, caput cincta diademate, prout etiam repræsentatur in gemma cornal. *Dactyliothecæ Goleo Gronov. n. 566*, quæ sculptura notari debet, quoniam in nummis profulmine crotalum suspicabatur Antonius Augustinus. Hujus deæ etiam duobus leonibus cinctæ statua valde memorabilis occurrit apud Boissard. *B Antiq. IV*, p. 95, quæ eadem conspicienda præbetur in Thesauro Gruteri, novæ editionis tom. I p. 86. Plura de hac dea ad cap. 24, Male aliæ Edit. *Cereris*.

(85) *A prima*. Certe dum rudis adhuc materia de monte effossa igni colliquatur, non tantum quum formis infunditur. HAV.

(86) *In metalla damnamus*. Hoc quidem queritur Hilarius contra Constantium Augustum, qui ipsos adhuc episcopos huic operi damnavit. Verba ejus : « Jussos a te episcopos, quos condemnare nullus audebat, etiam nunc ecclesiasticis frontibus scriplos metallicæ damnationis titulos recensere. » Et Ducifer Calaritanus Episcopus lib. I pro Athanasio ad eumdem Constantium. LAC.

(87) *Dii vestri*. Sunt enim vel ex metallo quædam, vel saxo, vel marmore. Lucianus, de sacrificiis : « Ομως δ' οὐν οἱ παριόντες, etc., i. e. « Attamen qui templa ingrediuntur, non jam arbitrantur, se videre, vel ebur ab Indis advectum, vel e Thracumvenis effossum aurum : verum ipsum Saturni Rheæque filium a Phidia in terram hospitem adductum. » Noster infra cap. 29, de statuis deorum : « Puto autem et hæ ipsæ materiæ de metallis Cæsarum veniunt. » HAV.

(88) *Insulas* Ita Fuld. et Rig. sed Ald. *in insula*; Herald. *in insulis*. Alli mox *aliquis*, non pro more Nostri. Solebant olim damnatis quibusdam igni et aqua interdicere, quomodo, nemine necessaria hæc vitæ præbere austro, peribant misere. Successit in hujus crudelitatis locum relegatio in insulam, sive, ut loquuntur JCti, *deportatio*, sterilem plerumque, utpote ibidem necessariis ad vitam rebus deficientibus plerisque : non dissimilis valde pœna. *Lege II. Digest. de Pœnis* : « Deportatio in lecum aquæ et ignis interdictionis successit. » *Lege I. Cod. de Repudiis* : « Si matrimonium quidem deportatione, vel aqua et ignis interdictione non solvit. » *Iacobitus de Cassio Severo, IV Annal. 21* : « Bonis exutus, interdictio igni atque aqua, saxo Scriphio consenuit, » HAV.

(89) *Aut nasci aut mori*. In Delo Apollo et Diana, In Samo, ad Imbrasum fluvium Juno, sub vitice planta, prout patet ex singularissimo apud Segum hummo p. 171, in Creta ipse Jupiter supra c. 10 et infra c. 25 : « Sed non statim Jupiter supra c. 10 et Romanis fascibus, » etc. Lactantius quoque *Inst. Div. lib. I, c. 2*. « Ætate peesumata, in Creta, vitam commutavit, et ad deos abiit. Eumque Curetes filii sui curaverunt, decoraveruntque eum. Et sepulcrum ejus est in Creda in opido Gnosso, et dicitur Vestam hanc urbem creavisse. In qua sepulcro ejus est inscriptum, δὲ Ζεὺς τοῦ Κρότου, id est Latine. Jupiter Seturni. » Quamobrem etiam Gredæ urbs Icrapyrna in eignum nati atque educati Jovis, aquilæ typomen nummis signavit, ut videret.

enda suppicia. Sed plane non sentiunt (90) has A injurias et contumelias suæ fabricationis dii vestri, sicut nec obsequia. O impiæ 343 voces, o sacrilega convicia! infrendite, inspumate! iidem estis, qui Senecam aliquem pluribus et amarioribus de vestra superstitione perorantem reprehendistis 13 (91), igitur si statuas et imagines frigidas mortuorum suorum simillimas non adoramus, quas milvi et mures et araneæ intelligunt (92), nonne laudem magis, quam pœnam, merebatur repudium agniti erroris? Possumus enim videri lèdere eos, quos certi sumus omnino non esse? Quod non est, nihil ab ullo patitur, quia non est 14.

CAPUT XIII.

ARGUMENTUM. — *Si tamen hæc numina censerit velint, colere utique oportebat, non spernere, quod tamen passim facere illos ostendit, cum singuli plures collant, cum divinitas ab humano pendeat arbitrio, cum simulacra eorum, ut domestica instrumenta pignerentur, vinditentur, nec privata tantum, sed et publica, ut adeo majestas quæstuaria efficiatur:*

mortuis quoque id honoris quod diis habeatur, qui tanto dignius scilicet imperatoribus etiamnum viventibus tribuitur, quoniam 344 et ipsi deos faciunt; at certe meretricibus, cinædis, similibusque publicæ libidinis victimis, non sine insigni deorum contumelia, licet ii ipsi nihilo nobiliores sint, addici potest.

Sed nobis dii sunt, inquit. Et quomodo vos e contrario impii et sacrilegi et irreligiosi erga deos vestros deprehendimini, qui quos præsumitis esse, negligatis, quos timetis, destruat, quos etiam vindicatis, illudatis? Recognoscite, si mentiar. Primo quidem, cum alii alios colitis, utique quos non colitis offenditis (93). Prælatio alterius sine contumelia alterius non potest procedere, quia nec elec-tio sine reprobatione. Jam ergo contemnitis quos reprobatis, quos reprobando offendere non timetis. B Nam ut supra perstrinximus 15, status dei cujusque in senatus æstimatione pendebat. Deus non erat, quem homo consultus noluisset et nolendo damnasset. Domesticos deos (94), quos lares dicitis, do-

Variæ lectiones.

¹³ *Heral. e codd. Put. et Borg.* : quam pluribus et amarioribus — reprehendistis, *Wouwer. e codd. Pithæi et F. Ursini* : non reprehendistis *Cod. Lugd. ed. Rhen. et Ald.* : plue. et a majoribus — reprehendistis vel reprehenditis. *Cod. Fuld.* : perorantem probetis. *Rig. et Haverc.* : aliquem — peror. probatis. ¹⁴ Ab eo patitur qui non est, *Semler.* ¹⁵ præstruximus. *Seml.*

Commentarius.

est apud Patin in *Thes.* p. 22, et Spanh. *de Usu et Pr. N.* p. 475, qui etiam inde ex Tristano Jovis ΚΡΗΤΑΓΕΝΟΥΣ meminit. HAV.

(90) *Non sentiunt.* Jeremias in libro Barachi cap. vi, 23 : *Neque sentiebant cum funderentur.* Ridicule æque, sed alio sensu, de Baccho vapulante Æacus apud Aristophanem in Ranis Act. II, sc. vi.

Ἐπεὶ θεὸς γάρ ἐστιν, οὐδὲ αἰσθῆσται,
i. e. *Si enim deus est, nihil plagarum sentiet.* HAV.

(91) *Iidem estis qui Seneram aliquem pluribus et amarioribus de vestra superstitione perorantem probatis.* In libris scilicet quos de superstitione Romanorum composuit, qui libri citantur ab Augustino lib. vi *de Civ. Dei.* Dixit autem Septimius, aliquem Senecam, ut alibi passim, aliqua Dido, aliquis Licitanus, aliquis Lazarus. Itaque non est quod movere nos debeat auctoritas codicis Pithœani quem laudavit Nic. Faber præfatione ad Senecam editum Lutetiæ M. D. LXXXVII. Credo quia tunc temporis, cum editio illa Senecæ prodiret, adhuc in Tertulliano legebatur : « *Pluribus et majoribus perorantem reprehendistis.* » Quæ scripture vitio non carebat. In vetustissimo exemplari bibliothecæ Puteanæ disertissime scriptum legimus : « *Idem estis qui Senecam aliquem pluribus et amarioribus perorantem reprehendistis.* » Omissa perperam in postremis istis dictione, quam servavit Pithœanus, eoque sane præstat. In Fuld. legitur *probatis.* RIG. — *Qui Senecam aliquem.* Seneca volumen scripsit de superstitione gentilium cuius meminit Aurelius Augustinus. RHENANUS. — *Senecam aliquem.* Exstat hujus de superstitione fragmentum, quod affert Lipsius lib. II, *Elect.* cap. 18, et sumpsit ex August. lib. vi *de Civ. Dei*, cap. 10. LAC.

(92) *Quas milvi, et mures, et araneæ intelligunt.* Hoc est, Sciant non esse deos; sed æra, vel saxa, vel ligna. In iis ergo nidulantur. Imo hæc ipsa quæ pro diis colitis, inquinare omni contumelia non verentur. Nempe id sibi per ipsos impune fore intelligunt. Huc pertinet lepida illa Priapi Ioratiani dejeratio,

Mentior at si quid, merdis caput inquinat albis Corvorum. RIG.

— *Milvus, et mures, et araneæ.* Clemens Alex., Arnobius, aliisque vetustissimi christianæ religionis defensores, deorum apud gentiles stultitiam argubant ex incuria et sordibus quibus scatebant, cum mures in iis nidularentur, et araneæ telas extendent. Sicque Romanus ille imperator qui seniorum opera decem millium pondo aranearum coegerat, satis significavit, quantum in idolis squalloris reconsideret, quandoquidem araneæ in ipsis habitare solerent. LE PR.

(93) *Non colitis, offenditis.* Quorum itaque iram miseri et vindictam exspectare habebant. Curtius de Alexandro in nece Cliti l. VIII, c. 2 : « *Scrutantemque, num ira deorum ad tantum nefas actus esset, subit, anniversarium sacrum Libero patri non esse redditum statuto tempore, itaque inter vinum et epulas cæde commissa, iram dei fuisse manifestam.* » Quæ eadem cum narrasset Arrianus, lib. IV, p. 163, edit. Gronov. prudenter, ut philosophus, addit : « *Ἐπεὶ οὐδὲ αὐτῷ ἀκοντίζει ἐξ μηνίν τοῦ θεού, μᾶλλον ἢ τὴν αὐτοῦ κακότητα, ἀναφέρεσθαι τὴν συμφοράν.* » *Siquidem non ingratum ei erat, casum illum ad iram numinis potius quam ad suum maleficium referri.* Ingens itaque admratio virtutis C. Fabii Dorsonis apud Livium, lib. V, c. 46, qui Capitolio a Gallis obsecco sacrificium genti suæ in colle Quirinali solemne, per medias hostium stationes vadens peregit. Sed vanos hos metus non immerito ridet Lactantius, lib. XI, c. 17 : « *Quoties autem pericula impendent, ob aliquam ineptam et levem causam se profitentur iratos : sicut Juno Verroni, quod formosum puerum in templo Jovis ad exuvias tenendas collocarat : et ob hanc causam Romanum nomen apud Cannas pene deletum est.* » Cum etiam satis ridicule apud Lucianum in Philospende æreus aliquis Hippocrates neglecto solum sacrificio omnes pixides et cuncta medicamenta perturbet, ut narratur ibi pag. 483, Pro procedere, ms. Fuld. mox habet esse. HAV.

(94) *Domesticos deos.* Quomodo Lares etiam appellat Hieronymus in Isaiae cap. LVIII : « *Nullus fuerit locus, qui non idolatriæ sordibus inquinetur, sed in tantum, ut post fores domorum idola pone-*

mestica potestate tractatis pignerando, venditando, demutando aliquando in cacabulum (95) de Saturno¹⁶, aliquando in trullam de Minerva, ut quisque contritus atque contusus est, **345** dum diu colitur, ut quisque dominus (96)¹⁷ sanctiorem expertus est domesticam necessitatem. Publicos &que publico jure foedatis, quos in hastario vectigales habetis (97). Sic Capitolium, sic olitorium (98)

A forum petitur; sub eadem voce praeconis, sub eadem hasta (99), sub eadem adnotatione quæstoris divinitas addicta **346** conducitur. Sed enim agricolo tributo onusti viliores, hominum capita stipendio censa ignobiliora; nam hæ¹⁸ sunt notæ captivitatis. Dii vero qui magis tributarii, magis sancti; imo qui magis sancti, magis tributarii. Majestas quæstuaria efficitur. Circuit cauponas (1) religio

Variae lectiones.

¹⁶ In edd. Rhen. et Gelenii desunt vv. aliquando in cac. de Saturno. codd. Fuld. et Lugd. : caccabulum.

¹⁷ Dominum, Paris, Deum Hav. ¹⁸ Hæc Paris.

Commentarius.

rent, quos domesticos appellant Lares, et tam publice quam privatim animalium suorum sanguinem funderent. » Vide III Cuperum in Inscript. et Marmorib. Antiq. Homeri Apotheosi subnexis p. 279, ubi de Sylvano, Phœbo, et Jove ipso domestico erudite disserit, et hoc Auctoris in partes vocat. Hav.

(95) *Caccabulum*. Ita manifeste Membr. Fuld. et Lugd. Bat. non *cacabulum*. Quæ vox etiamsi notione spurca passim non occurrat, ulti tamen patet adhibita esse cum altera voce *trulla*, ut instrumenta, quibus ventris et vesicæ onus excipiatur, notet, ut vero deos in vasa immundis usibus destinata commutari dicit noster, ita et Minucius inde illos ipsos derivat p. 26: *Deus æreus vel argenteus de immundo vascula, ut saepius factum Ægyptio regi, conflato*. Horum certe sorores esse elegans doceat locus ab Elmenhorsio adductus Philonis, *de Vita Contemplat.* p. 610: Οὐ τὰ ἀδελφὰ μέρη καὶ συγγενῆ λουτροφόροι γεγόνασι καὶ ποδονίπτρα, καὶ ἄλλα ἄτλα τῶν ἀτιμοτέρων, ἢ πρὸς τὰς ἐν σκότῳ χρείας ὑπηρετεῖ μᾶλλον, ἢ τὰς ἐν φωτὶ; i. e.: « Quorum [sc. simulacrorum] cognatae partes versæ sunt in serias et pelluvia, cæteraque vasa sordida adhibenda secretis usibus. » Desunt hæc in Rhenana. Hav.

(96) *Ut quisque Deum* Ita ex Ms. Fuld. Rigaltius. At Latinus, Rhen. Aldus, Pamelius uniter malunt: « Ut vel (prout Aldus) quisque dominum sanctiorem expertus est domesticam necessitatem. » Quod quamvis bonum et aptum faciat sensum, longe tamen Fuldensem scripturam præfero. Viderat et Scalig. qui *Dominum* emendat. Ait enim revera illos cognoscere nihil sibi boni a diis istis accedere, qui majori vi subjecti sunt, necessitatì nempe domesticæ. Itaque Martialis ad Priapum suum VIII, 40:

Non horti neque palmitis beati,
Sed rari memoris, Priape, custos,
Ex quo natus es, et potes renasci,
Furaces moneo manus repellas,
Et silvam domini foci reserves.
Si defecerit hoc, et ipse lignum es.

Huc facit et Diagoræ illud scomma apud Epiphanium in libro Ancoratus, ut in penuria ligni Herculeni suum ligneum excusset, et per ludibrium ad ipsum dixit: Age Hercules, decimum tertium laborem subituras adesto, obsonium nobis cocturus. Et sane, inquit Epiph. acceptum ipsum in scandulas fudit, perfindens proprium Deum, velut qui nullus esset, et apposito illi prandio, illudens pascebatur. In Græca ed. mihi, p. 512. Οὐχ αχούσουσι γὰρ Διαγόρου, etc. Aldus habet: « Et quisque dominum. » Pamelius, Herald. et la Cerdæ: « Ut quisque dominus sanctiorem e. d. n. » Sed forsitan ita scriptum: « Ut quisque Dominus Deum, » etc. Hav.

(97) *Quas in hastario vectigales habetis*. Ipse lib. i ad Nationes dixerat: Quos in hastarium reges-sistis. Hastarium igitur est Liber hastarius, seu Tabularium et Regestum vectigaliorum, quæ sub flusta et voce præconis quinquennio quoque addici

redemptoribus solebant. Sic foricæ conducebantur: sic forum olitorium, et alia hujusmodi publica: nam et Serapea et Capitolia eodem jure proscripta. Denique sub eadem hasta Capitolium et Olitorium addicebatur petenti redemptori. Sed quid transibat ad redemptorem ea addictione? Hoc videlicet, ut B olitorio foro in quinquennium addicto, ex mercioniis quæ inibi toto eo tempore proponerentur, certas stipes cogeret; similiter, Capitolio conducto, exigeret mercedes pro iis quæ notat ipse Tertullianus, lib. i ad Nationes; cap. 10, pro solo templi, pro aditu sacri, pro stipibus, pro ostiis. Rig.

(98) *Sic olitorum*. Ita recte Rigaltius, cui astipulatur Ms. L. b., et lib. ad Nat. et edit. Aldina, alii, « Si Capitolium, si olitorium. » Totum hunc locum male perceptum ab Interpretibus, qui multis insidunt, ut sensum idoneum eliciant, solus recte explicavit Nicolaus Rigaltius, quem vide. Atqui Tertullianus hic non de venditione deorum vel statuarum ex præda et manubii hostium partrum agit, ut summiat in Cerda, sed de conductione seu locatione, unde vectigal fisci publici augebatur. Scilicet non attenderunt viri docti eximiam antiquitatis notitiam nobis hic indagari. Nam ut ubique omnia Romæ statuarum erant plena, ita C ut quasi alter populus esset, adeoque non immrito ille apud Petronium dicat: « Utiq[ue] nostra regio tam præsentibus plena est numinibus, ut facilius possis deum quam hominem invenire; » totque deorum aedes, ut et hic potuisse exclamare Græculus ille: *Audite tempa*; ita Capitolium illius maxime ornatum erat, quod a publicanis conducebatur, ut pro aditu sacri, pro solo templi et similibus, unde gratis deos non licere nosse ait, ædituis et custodibus ingens proveniret emolumen-tum. Eodem itaque modo ut olitorium forum, ubi olera vendebant, petebatur, etiam Capitolium et tempa: sacra maxime licitabantur ab aliis in com-modum suum et publicum. Hav.

(99) *Sub eadem hasta*. De bastarum et auctio-num origine ac ritu videri possunt Alexander ab Alexandro III, 16, et Junius Rabirius, cuius liber ex editione Parisiensi, ann. 1554, 4, insertus est tomo V Thes, Græviam. Conferri cum his debent verba ex lib. ad Nat. i, 10, quæ totum hoc unice illustrant. « Jam primum quos in hastarium reges-sistis, publicanis subditatis, omni quinquennio inter vectigalia vestra proscripto, adducitis: sic Serapeum, sic Capitolium petitur, addicitur, conducitur divinitas sub eadem voce præconis, eadem exac-tione quæstaris. » Ubi egregie etiam ante Rigaltium quæcumque huc pertinat docuit doctissimus Jutus Gothofrenus, ostenditque in quinquennium a pu-blicanio fuisse conductum. Hav.

(1) *Circuit cauponas*. Gentilium turpissimum hu-crum arguit, apud quos sacerdotes Cybeles stipem ostiatim exigebant, unde sat. viii Juvenalis:

Inter carnifices, et fabros saudapinarum,
Et resupinati cessantia tympana Galli. Le Po.

mendicans (2). Exigitis mercedem (3) **347** pro solo templi, pro aditu sacri (4); non licet deos nosse gratis, venales sunt. Quid omnino ad hono- rando eos facitis, quod non etiam mortuis vestris conferatis? ædes proinde, aras proinde¹⁹. Idem habitus et insignia in statuis. Ut ætas, ut ars, ut negotium mortui fuit, ita deus est. Quo differt ab epulo Jovis (5) silicernum, a simpulo²⁰ obba (6), ab haruspice pollinctor? nam et haruspex mortuis appareat (7). Sed digne imperatoribus defunctis honorem divinatis dicatis, quibus et viventibus

Variæ lectiones.

¹⁹ Ædes perinde aras. *Paris.* ²⁰ *Rhen. et Gelen.* : simpuvio. ²¹ Adjicitis, *Paris.* ²² *Rhen., Ald., Sca-*
liger : Larentiam. Cf. *Minutii Fel. Oct.* c. 25. ²³ aut addit *Paris.* ²⁴ *Cinœdum, Semler.* ²⁵ *Hav. e cod.*
Fuld. : quod soli ab antiquitate præceperant. *Rig.* : perceperant.

Commentarius.

(2) *Religio mendicans.* Coll. Mod. religionem. Lu- B gessit Kippingius, *Antiq. Rom.* p. 209, novæ edi- cretius non sine aculeo lib. II, vers. 624.

Ergo, cum primum magnas invecta per urbes
Munificat tacita mortales multa salute,
Ære atque argento sternunt iter omne varium,
Largifica stipe ditantes.

Noster rursus c. 42 : « Non enim sufficimus, et hominibus, et diis vestris mendicantibus opem ferre. » Minucius p. 26, « Mendicantes vicatim deos ducunt; » ubi vide Interpretes. Hunc tamen locum intelligi debere non de circumforaneis sacerdotibus et ostiatim mendicante religione, sed de invitatione publica ad locationem, abunde ostenditur in lib. *ad Nat.* I, 10 : « Negotiatio religione proscribitur, sanctitas locationem mendicat. » Fallitur itaque Pamelius. HAV.

(3) *Exigitis mercedem.* Quam publicanis pendere necesse erat, nam de locatione ut appareat ex lib. *ad Nat.* I, 10 : « Majestas constituitur in questum : negotiato religione proscribitur, sanctitas locationem mendicat : exigitis mercedem pro solo templi, pro aditu sacri, pro stipibus, pro hostiis, venditis totam divinitatem, non licet eam gratis coli : pius denique publicanus refigitur, quam sacerdotibus. » *Pro sacri Cod. Fuld.* legit *sacrarii*, et pro honorandos, ibidem *inhonorandos*. HAV.

(4) *Pro aditu sacri.* Quid itaque mirum, si et Judæi annuam pensionem dare coacti fuerint pro loco in quo sacra sua transigebant? Vide infra cap. 18 ad illud : *vectigalis liber* scilicet, ut Juvenal. Sat. III, 15 :

Omnis enim populo mercedem pendere jussa est.
Arbor, et ejectis mendicat sylva camœnus.

Mendicat potea dicit, ut Noster supra : Circuit cau- ponas religio mendicans. » HAV.

(5) *Ab epulo Jovis*, etc. Epulum cena est Jovi jam grandi deo sacra, silicernum proprie erat convivium funebre senibus exhibitum. Simpulum vel Simprium vas erat quo in sacrificiis vinum libatur, obba vero erat vasis ventricosi genus, quo diis manibus litabatur. LE PR.

(6) *A simpulo obba.* Diligenter de hisce egerunt Interpretes. Nihil differre ait epulum Jovis jam natu grandis a funebri senum convivio, nec vasa et utensilia in utroque, nec ministeria, quæ cuncta suo nomine appellat. Dicebant vero : « Simpulum et simprium, » quomodo est apud Rhenanum. Inde forsitan diversa, quod hoo ex ligno esset, illud fictile. Nonius. « Simprium est vas ligneum. » Festus : « Simpulum vas parvum non dissimile cya- tho, quo vinum in sacrificiis libabatur. » Apulerus : « In hodiernum populus Romanus diis immortalibus simpulo et catino fictili sacrificat. » Plurima con-

A eum addicatis²¹. Accepte ferent dii vestri, imo gratulabuntur, quod pares eis fiant domini sui (8). Sed cum Larentinam²², publicum scortum, velim saltem Laidem aut Phrynen, inter Junones et Cereris ac Dianas adoratis ; cum Simonem Magnum statua (9) et inscriptione **348** sancti dei inaugura- tis ; cum de paedagogiis²³ aulicis nescio quem synodi²⁴ deum (10) facitis : licet non nobiliores dii ve- teres, tamen contumeliam a vobis deputabunt, hoc et aliis licuisse, quod solis antiquitas contulit²⁵.

Variæ lectiones.

¹⁹ Ædes perinde aras. *Paris.* ²⁰ *Rhen. et Gelen.* : simpuvio. ²¹ Adjicitis, *Paris.* ²² *Rhen., Ald., Sca-*
liger : Larentiam. Cf. *Minutii Fel. Oct.* c. 25. ²³ aut addit *Paris.* ²⁴ *Cinœdum, Semler.* ²⁵ *Hav. e cod.*
Fuld. : quod soli ab antiquitate præceperant. *Rig.* : perceperant.

Commentarius.

B gessit Kippingius, *Antiq. Rom.* p. 209, novæ edi- tionis. De Silicernio vide Donatum ad Terent. *Adelph.* p. 299. HAV.

(7) *Apparet.* Hinc patet quomodo hoc verbum debeat accipi in lib. II *ad Nat.* c. 5, quem locum una opera emendabo « Cui (deo) apparere videatur universa negotiatio mundialis proveniens ad humani generis utilitatem, et... onem. » Supplet Gothofredus *seu accessionem?* ego vero *et læsionem?* Docent id quæ præcedunt, quæ sequuntur. HAV.

(8) *Domini sui.* Admirabiliter! Ipsi enim jam in numinum ordinem rediguntur, qui ante et diis im- perabant, et faciebant deos. Manilius, lib. IV, de Aug.

Jam facit ipse Deos, mittitque ad sidera numen Majus, et Augusto crescit sub principe numen ob consecrationem divi Julii ; quem hinc *formatorem puparum* ridens appellat imperator idem et philosophus Julianus in Cæsaribus, quod quemadmodum plastæ nymphas, ita ille deos formaret. Impia quoque, sed diis talibus digna Neronis vox apud Senecam in Octavia vers. 450.

Stulte verebor, ipse cum faciam deos.

Claud. *boletum innuens.* Ald. *prafer. hab. ferrent.* HAV.

(9) Eamdem statuam commemorat S. Justinus. *Apol.* I, 26, etiam c. 56., eumque præter Euse- bium secuti sunt irenaeus, *Adv. hæres*, I, c. 23, § I, p. 99. ed. Massuet. — Coll. Clement. *Recogn.* n, c. 9. — Cyrill. Hieros. *Catech.* VI, c. 14. — Alios. Hujus rei narrationem defendere conati sunt Thiribius, Maranus (Præfat. III, p. LXXXVI sq.) Baunius et præ cæteris Fogginus (*De Romano D. Petri itinere et episcopatu*. Florent. 1741. 4. p. 247 sq.). — Contradixerunt Grabius, van Dale (*De orac. velt. ethnicorum*, ed. 2 Amstelod. 1700, 4, p. 579 seqq.), Simson (l. c. p. 36 seqq.) aliquie permulti.

D — Anno 1574, lapis, statuæ olim basis, in insula Tiberina e ruderibus effossus est (vid. Baron. *Annal.* ad. ann. 44, tom. I, Colon. 1625. p. 363, seq.; coll. Montefalcon. *Diarium italic.*, etc., p. 268), hacce notatus inscriptione : *Semoni Sancto Deo Fidio sacrum*, etc. (apud Gruter, *Inscrip. antiqu. totius orbis Rom.* ed. Græv. tom I, p. xcvi, n. 5). Hic Semo dici etiam poterat Simo, ut sæpe Mercurius, Camina, Gimina, al. Sancus (vel Sangus, ut apud Gruter. I, c. II, 6, et Sanctus, ut Ovid *Fast.* VI, 213. sq.) Sabinorum erat Deus (cf. Ovid I, v. 217 et Lactant. *Institt. divin.* I, c. 15, ed. Le Brun et Dufresn. tom. I), qui pactis et fœderibus præterat a sanciendo dictus; quapropter etiam Deus Fidius (Ovid. I, v. 213; et Gruter. n, cc.) appellabatur, a fide. EDD.

(10) *Synodi deum.* Vel hinc præstantia ms. L. B.

CAPUT XIV.

ARGUMENTUM. — *Obiter inde avaritia in victimis probis offerendis taxata, Homerum reliquosque vates aggreditur, docetque quam turpia doctores hi de diis loquantur, qui tamen ut exemplar linguæ et morum juventuti proponuntur: tragicos item et comedicos, imo et philosophos, quorum princeps*

A *Socrates, cum Diogene et Varrone deos irrisit destruxit.*

Nolo²⁶ et ritus vestros recensere; non dico **349** quales silis in sacrificando, cum enecta (11) et tabidosa et scabiosa quæque mactatis; cum de opimis et integris supervacua quæque (12) truncatis capitula et ungulas (13), quæ domi quoque pueris vel canibus destinassetis; **350** cum de decima Herculis (14)

Variæ lectiones.

²⁶ Codd. exceptio Lugd. omnes: Volo; illam Lugd. scripturam. Nolo Haverc. auctore probarunt Semler et Ritter.

Commentarius.

apparet, qui sicut antiquus non est, tamen ex optimo exemplari derivatus appetit. In eo plane erat *synodi*, ut in Fulâ, antiquiore scriptore *Cinhoti*. Male omnes præter Rigalt. edunt *cineatum*. Alludit non ad Romanorum Consentes deos seu συμμονητας; et Græcorum Παρέδρους, sed ad illos superioris ordinis et dignationis, qui σύνθρονο dicebantur. Inscriptio vetus satis superque rem docet, et lectionem confirmat:

ΑΝΤΙΝΟΩ
ΣΥΝΕΡΟΝΩ ΤΩΝ
ΕΝ ΑΙΓΑΛΙΤΩ ΘΕΩΝ
Μ. ΟΥΛΙΠΙΟΣ ΑΠΟΛΛΟΝΙΟΣ
ΗΡΟΦΙΤΗΣ ΗΑΒ.

(11) *Enecta*. Tantum deorum contemptum notat ut vel pessimas diis victimas offerrent, vel pessimas et spernendas partes, cum ex lege et ritu antiquo optima quæque Diis donari conveniret. Qua de re multa collegit Hieron. Magius, *Miscell.* lib. IV, cap. 4, et alii. Debebat enim esse

Victima iabe carens et præstantissima forma,

ut indignatur Pythagoras apud Ovid. *Metam.* xv, 130. Diligenter itaque inquirebant popæ et sacrificuli, victimam a capite ad calcem perscrutantes. Lucianus in sacrif. *Kal πολὺ γε πρότερον ἔξετάσαντες εἰ ἐντελής εἴη ἵνα μηδὲ τῶν ἀχριστῶν τι κατασφίττωσι*; i. e. « Multoque ante explorant, num legitima sit, et sacris idonea: ne quid forte mactent ex his, quæ religio repudiat. » Unde in Passione S. Victoris Massil. quam ms. extare docet Du Cange in *Bib. Vaticana*, ubi in *Glossario* tom. III, explicat verbum *Occare*, ita martyrem alloquitur gentilis;

*Surge deosque voa, sumensque per occiput occa
De grege quiquid ames.*

Quæ victimæ ita lecta et justa appellabatur *mystica*. Tibullus, lib. I, Eleg. 2.

*At nobis ærata, Lares, depellite tela.
Hostia erit plena mystica porcus hara.*

Indignatur itaque Pan apud Lucianum in Bis Accus. p. 215, vetulum hircum sibi offerri. Verba ejus sunt: « Όμως δὲ δίς ή τρὶς τοῦ ἔτους ἀνιόντες, ἐπιλεξάμενοι τράγον ἔνοχον θύουσι μοι, πολλής τῆς κινάδρας ἀπέζοντα; i. e. « Sed tamen his terve quotannis ascendentis, segregato ab hoc hirco aliquo coleato, multum grave oleni, mihi sacrificant. » Et magis ipse Jupiter frustratus hecatombi, quas promiserat Mnesitheus diis, si navem suam Capharci scopulis eriperent, at ille ἔκκαιδεκα θεοὺς ἔστων, ἀλεκτρύνα μόνον κατέθυτε, γέροντα κακέντοι, ἥδη κοι κορυζώντα. i. e. « Sexdecim diis epulum præbens, gallum unicum immolavit, eumque senem, et gravedine jam laborantem. » Infra cap. 30: « Nec sanguinem reprobi bovis mori optantis. » Imo vero Deo apud Israelitas nihil nisi omnibus partibus absolutum offerri decebat: unde justa indignatio Malach. I, 8: « Cum cœcum qui ad sacrificandum adducitis, non videtur vobis malum,

B cumque claudum quid morbidumve affertis, nec illud vobis malum videtur. » Quo spectat illud quod dicit in eos Chrysostomus, qui eleemosynas ex rato tribuunt, in cap. xxvi: Matth, hom. 86: « Si enim accusabantur, qui claudicantes offerebant hostias, cum tu pejora facias, quomodo veniam impetrabis? » Quod obtinuisse etiam temporibus paganismi, apud avaros certe, est colligere, cum supra, tum ex simili loco Athenæi lib. XII, cap. 13, p. 551, ubi Hermippus ita Bacchum alloquitur:

νῦν οἱ γὰρ πενθμενοι
Ἄντηρά σοι θύουσιν ἡδη βοῦδια
Λεωτρεψίδου λεπτότερα καὶ θουμάντιδος;

i. e. Nunc vero pauperculi tibi mutilas sacrificant bucculas, Leotrepheide ac Thaumantide exiliores. » Scribunt quoque fabulatores inde infandum Pasiphæs amorem in taurum esse natum, quod Minos maritus, cum pulcherrimum taurum Jovi patri vovisset, ipso armentis prælecto, alium immolaverit. HAB.

(12) *Supervacua quæque*. Huc spectat fabella elegans Æsopica inter veras illas, quas Neveletus vulgavit, non Plaudeas, n. 47, ubi viator Mercurio dimidium rei inventum vovet, inventaque pera cariotarum et amygdalarum plena, comedit eas, τὰ δὲ τῶν φοινίκων δστᾶ, καὶ τὰ τῶν ἀμυγδάλων κελύφη ἐπὶ τινος ἀνέθηκε βώμῳ, φῆσας ἀπέχεις, ὃ Ἐρμῆ τὴν εὐχήν τοῦ γὰρ εὑρηθέντος τὰ ἔκτὸς καὶ ἐντὸς πρός σε διανέμημαι; i. e. « Sed cariotarum ossa et amygdalarum cortices super altari quodam imposuit, inquiens: Habes, o Mercuri, votum; nam rei inventæ exteriora et interiora tecum parior. » Notatque Adfabulatio dictum in avaros καὶ τοὺς θεοὺς διὰ πλεονεξίαν κατασοφιζομένους, i. e. « Qui ipsos deos ob cupiditatem fallunt. » HAB.

(13) *Capitula et ungulas*. Capitulum pro parvo capite etiam Plauto usitatum in *Circul.* et Terentio in *Eunuc.* et ipsi Tertulliano lib. *de Pallio*. Elegantissime autem, ut ante me adnotavit Josephus Scaliger, circumloquitur, quæ Festus et antiqui vocant ablegmitia, id est partes quæ diis porrigebantur. PAM.

(14) *Decima Herculis*. Infra c. 39: « Herculanaum decimarum sumptus tabularii supputabunt; » ubi vide Junium. Patet vero hinc decimam lucri partem Herculi vovisse, ut et festiva ex joco servi Plautini Getæ in *Truculento* act. 2, sc. 7 vers. 10, qui ex illa sportula, quam ad meretricem ferri jussérat dominus, sibi quoque benefaciebat.

Nam jam de hoc obsonio, de mina una deminui
modo quinque nummos: mihi detraxi partem Herculanæam.

Sed et ad hunc pertinet inscriptio Reatina apud Gruterum p. XCVI, num. 7, sub Semonis Sanci nomine, quæ talis est: SANCO. FIDIO. SEMOPATRI, DE. DECVM. VICTOR. TIBEI. LVCIVS. NVMIVS. DONVM. MORIBVS. ANTIQVEIS. PRO. VSVR. HOC. DARE. SEMPER. VISVM ANIMO. SVO. PERFECIT. TVA. OPE. ROGANS. TE. COGENDEI. DISSOLVENDEI. TV. VT. FACILIA. FAXSEIS.

neo tertiam partem in aram ejus imponitis. Laudabo²⁷ magis sapientem, quod de perduto (45) aliquid eripitis²⁸. Sed conversus ad litteras vestras, quibus informamini ad **351** prudentiam et ad liberalia officia, quanta inveni ludibria! deos inter se propter Trajanos et Achivos ut gladiatorum paria congressos depugnasse; Venerem humana sagitta sauciata, quod filium suum Aenean pene interfectum ab eodem Diomede rapere vellet²⁹; Martem tredecim mensibus in vinculis pene consumptum;

Variæ lectiones.

²⁷ Laudabo Seml. ²⁸ Descriptis Jun. ²⁹ Cod. Fuld. : cum filium suum Aeneam, ne interimeretur rapere voluisse. Quæ Scripturæ diversitas movit Rigultium, ut hæc verba prorsus deleret, Hæc habet Mscr. codex Bibl. Reg. Paris. 2616.

Commentarius.

PERFICIASQ. DECVMAM. VT. FACIAT. VERÆ. RATIONIS. PROQVE. HOC. ADQVE. ALIEIS. DONIS. DES. DIGNA. ME RENTI.

Sumptuosus cerle Deus, qui tam grandi dispensio coli necesse habebat. Quam in rem elegantissimi simul et veracissimi versus sunt Antipatri *Anthologiæ* libro I.

Εὔχολος Ἐρμείας, ὡς ποιμένες, ἐν δὲ γάλακτι Χαῖρων, καὶ δρυνῷ σπενδόμενος μέλιτι. Ἄλλος οὐχ Ἡρακλέης· ἔνα δὲ κτίλον, ἢ παχὺν ἄρνα Αἰτεῖ, καὶ πάντων ἐν θύσιος ἐκλέγεται. Ἄλλα λύκους εἴργει. Τί δὲ τὸ πλέον, εἰ τὸ φυλαχθὲν "Ολυμπιας, εἴτε λύκοις, εἴθ' ὅπδ τοῦ φύλακος.

Versus Græcos hoc modo eleganter Josephus Seatiger Latinos fecit :

Mercurius, pueri, minimo placabilis, illo Lacte, vel agresti melle litatus erit. Non sic Alcides : aries aut magnus opimus Poscitur, aut aliquo de grege lecta pecus. Dicis at ille lupos ercit, quasi referat, utrum Custos, anne rapax perdat ovile lupus. Hav.

(15) *De perdicto.* Idem ille Plautinus servus istis versibus quipræcedunt, increpans heri stultitiam : Domini quidquid habet, verritur ἔξω; quandoquidem ipsius perditum sedit, Secreto hercle equidem illum adjutabo, neque mea (quidem) Opera nunquam nihilominus propere, quam potest (peribit).

et qui pone sequuntur.

Nam hoc assimile est, quasi de fluvio qui aquam (derivat sibi, Nisi derivetur; tamen omnis ea aqua abeat in mare, Nam hoc in mare abit, misere perit sine omni bona gratia.

Huc quoque spectant Lactantii verba in lib. II, cap. 4. « His aurum et argentum consecrant, quæ tam non habent, qui accipiunt, quam qui illa donarunt, ubi et Dionysii sacrilegi verba adverte. Hi dii scilicet sunt ex illis mortui, de quibus sapiens ille Mimus, Publius dico versu 608.

Mortuo munus qui mittit, nil dat illi, adimit sibi.

Non injucunda igitur altercatio Cartonis cum Mercurio apud Aristoph. in Plut. Atc. v, sc. 1.

EP. Καὶ μὴν δόπτε τι σκεύχριον τοῦ δεσπότου Υφείλου, ἔγώ σε λανθάνειν ἐποίουν &c. KA. Ἔφ φτε μετέχειν αὐτὸς, ὡς τοιχωρύχε, Ἡκεν γάρ ἀν σοι ναστὸς εὖ πεπεμψένος. EP. Ἐπειτα τοῦτὸν γ' αὐτὸς ἀν κατήσθιες. KA. Οὐ γάρ μετεῖχες τὰς ἵσας πληγὰς ἐμοὶ, Ὁπότε τι ληφθείν πανουργήσας ἔγώ.

A Jovem, ne eamdem vim a cæteris cælitibus experiretur, opera cuiusdam monstri liberatum, et nunc flentem Sapedonis casum, nunc fæde subantem **352** in sororem sub commemorationem non ita diletarum jampridem amicarum (16)? Exinde quis non poeta ex autoritate principis sui dedecorator invenitur deorum? Hic Appollinem Admeto regi pascendis pecoribus addicit (17), ille Neptuni structorias operas Laomedonti locat. Est et illis de lyricis (Pindarum dico), qui Aesculapium canit avaritiae

Variæ lectiones.

²⁷ Laudabo Seml. ²⁸ Descriptis Jun. ²⁹ Cod. Fuld. : cum filium suum Aeneam, ne interimeretur rapere voluisse. Quæ Scripturæ diversitas movit Rigultium, ut hæc verba prorsus deleret, Hæc habet Mscr. codex Bibl. Reg. Paris. 2616.

Commentarius.

B MER. At tu cum vasculum aliquod surripes hero. Faciebam ego, ne quis te in furto deprehenderet.

CA. Hoc ideo faciebas, perfosor parietum, Quod sperares te furti participem fore.

Nam panis mellitus eo cedebat tibi.

MER. Sed eum panem tute ipse edebas postea.

CA. Recte, neque enim tueorumdem mecum verberum Fiebas particeps, sicubi deprehenderer Aliquod committens fflagitium.

Et eamdem ob causam Diogenes ἀγασθαι τῶν δοζῶν οἱ λαθροφαγοῦντας δρῶντες τοὺς δεσπότας, μηδὲν ἀρπάζοιεν τῶν ἐσθιομένων, i. e., « servos mirabatur, qui cum edaces dominos cernerent, nihil deriperent ciborum », ut narrat Laertius. Hav.

(16) *Non ita dilectorum amicarum.* Ita malim cum optimo Fulano codice, quam cum aliis omnibus : « Non ita dilectorumjampridemamicarum. »

C Siquidem istum in vetitum nisum et negatum a natura situm ipsa abunde Juno norat, quapropter nonnunquam se Jovi sub pellicis specie substituisse narrat Philostrat.. p. 91e, Ιδεῖν αὐτὸν τότε ἡδέως, δτι αὐτὴ σύνεστι λάθρα, τὴν γὰρ αἰδεσσίλαν τέθεικεν. εἰς κλοπὴν μοιχείας. Et satis bella excusatio amorum Άλια suæ Vero videbatur apud Spartian., c. 5, cum diceret ad uxorem : « Patere me per alias exercere cupiditates meas ; uxor enim dignitatis nomen est, non voluptatis. » Sed locus, quem respxit auctor, et cum illo Minucius, est apud Homerm Iliad. E, vers, 314, ubi Jupiter Trojano bello intentus, revocatus vero inde blanditiis uxoris, acrem stimulum Veneris prodit, longamque amicarum seriem pertexit, non unquam erga illas ita, ut tunc erga Junonem affectus. Unde expressius etiam ad Homerum et lectionem nostram in lib. Ad.Nat., I. 10 : « Aut luxuriantem cum Junone fœdissime inducit commendato libidinis desiderio per commemorationem et enumerationem amicarum. » De Marte suo Venus apud Martiale in epithalamio Hiantidis et Stellæ, lib. vi, 21.

Sed postquam meus est, nulla me pellice læsit : Tam frugi Juno vellet habera Jovem.

Possis hunc locum ita etiam reformare : « Non ita dilectorum quidem amicarum, vel, non ita dilectorum haud pridem amicarum. » Quod stultitiam illius Jovis magis arguit, ut qui Junonis suæ recentia foderet vulnera. Hav.

(17) *Addicit.* Propria prætoris vox in peculium alicujus servitutemque quemquam detrudentis, quod in obœratis et mancipiis fieri solebat. Livius de provocatione Appii Claudii post scelus intentatum in Virginiam; « Rapique in vincula e gentem jure libertatis, qui liberum corpus in servitutem addixisset, » lib. III, c. 55, supra : « Divinitas addicta conducitur ; » de venditionibus et locationibus. Vocem regi delet Cod. Fuld. Hav.

merito, qua medicinam (18) nocenter (19) exercebat, fulmine vindicatum³⁰. Malus Jupiter, si fulmen illius est (20), impius **353** in nepotem, invidus in artificem. Hæc neque vera prodi (21), neque

Variæ lectiones.

³⁰ Rig. et Hav. e cod. Fuld.: judicatum (i. e. punitum). ³² Præ se ferant Paris, præferant Jun. et — præfantur Haverc.

Commentarius.

(18) *Quia medicinam nocenter exercebat.* Etenim fabulantur, Æsculapium adversus Fata, hoc est, adversus voluntatem Jovis, mortuos quosdam, ingenti pretio captum, ad vitam revocasse, "Ἄνδρα ἐκ θανάτου κομίσσαι" Ἡδη ἐλωκότα. Pindarus Pyth. od. III, ἀντιστριχωλ. ḥ. Rig.

(19) *Nocenter.* Quia ne secundum Platonem ex Pindaro avarum senem sanitati restituit, et secundum alios deorum jura violavit, mortuos ad vitam revocando? Innuit certe malam famam Theodore. serm. 8, p. 115, scribens: Καὶ ὁ κεραυνὸς δὲ, καὶ ὁ γενόμενος ἐμπορησμὸς δηλοῖ τῆς φύσεως τὸ ἐπίκρημνον, i. e. « Illud vero incussum fulmen, illaque in secuta combustio, haud penitus sinceræ vitæ impollutique ingenii argumenta sunt. » An potius, secundum lepidam istam Nostri in lib. II, *ad Nat.* cap. 14, notam: « Quæ quidem ille vivos ad mortem, non mortuos ad vitam, prævaricatione venalis medicinæ agebat, » quod casu matris Epidaurii illustrat, quam dicit « eodem casu obiisse, merito jure, quæ tam malam bestiam ediderat? Hav.

(20) *Si fulmen illius est.* Egregie. Nam non tantum ante Jovem fuere fulmina, quæ ipse homo timuit, sed et alii dii gestabant, vel saltem a pictoribus et poetis illis tribuuntur. Ita passim Juno Cœlestis Africæ præses occurrit in nummis et sculpturnis dextra fulmen tenens, ut supra obserbamus, et clypeus Alcibiadis notatur cœlatura Cupidinis fulmen vibrantis. Athenæus, lib. XII, c. 1, p. C 435: 'Ασπίδα γοῦν εἴχεν ἐξ χρυσοῦ καὶ ἐλέφαντος πεποιημένη, ἐφ' ἧς ἐπίσημον "Ἐρως κεραυνὸν ἡγκυλημένος, i. e. « Itaque scutum ex ebore et auro confectum ille habuit, et pro eo in insigni, Cupidinem, qui fulmen vibraret cubito elato, » ita enim explicandus lotus, quem male vertit interpres, « Qui ulnis fulmen amplecteretur. » Inde de nece Ajacis minoris Valerius Flaccus Argon., lib. I, vers. 372.

Et tortum non a Jove fulmen Oileu

Qui gemit, Euboicas nato stridente per undas.

a Pallade enim fuit interfactus, ut ostendit indignabundæ Junonis oratio apud Virgil., I, vers. 43.

Pallasne exurere classe
Argivum, atqoe ipsos potuit submergere ponto,
Unius ob noxam et furias Ajacis Oilei?
Ipsa Jovis rapidum jaculata e nubibus ignem.

et quæ sequuntur, ubi omnino videndus Servius, D qui ex Varrone quatuor deos fulmina sua vibrasse docet, cum ostendat etiam, cur nonnunquam non suum sed Jovis fulmen adhibuerint. Quare etiam fulmen vibrans occurrit Pallas in nummo Antigoni Tutoris, quem exhibet Spanhemius *de Us. et Præst. Num.*, p. 376, illaque clarius Patin. in *Thess.*, p. 27, et Noctua illi idem officium, quod aquila Jovi præstat, unguibus fulmen tenens, ut in alliis nummis videri potest. Exhibitetur ab eodem Hercules fulmine armatus, in nummo Herennii, p. 593. Et apud me in veteris gemmæ ectypo olore vecta fulmen quatit Ceres sinistra, dextra spicas gerens. Atque ex illa Tuscorum disciplina Lucretius, lib. VI, vers. 386:

Quod si Jupiter, atque alii fulgentia Divi
Terrifico quatiunt sonitu cœlestia templa,
Et jacint ignes, quo quique est eumque voluntas.

A falsa configi (22) apud religiosissimos oportebat. Nec tragicis quidem aut comici parcunt, ut non ærumnas vel erotes domus alicujus dei præfentur³¹. Taceo de philosophis, Socrate contentus,

Variæ lectiones.

³² Præ se ferant Paris, præferant Jun. et —

Commentarius.

Quæ quidem fulmina colore distare ex Acrone ad Horatium docet Nanmus Alcmar., *Miscell.*, III, 3. Minatur certe Juno quoque magnum malum Argonatis apud Val. Flaccum, lib. I. versus 114:

Imbrem ego, et tenebras, sævumque tridentem
Jamjam ego, et inviti torsissem conjugis ignem.

Seneca, *Nat. Qu.*, lib. II, cap. 43: « Quare ergo id fulmen quod solus Jupiter mittit (ms. Lugd. Bat., antiquissimus legi, quare id solum fulmen, quod Jupiter mittit) placabile est: perniciosum id de quo deliberavit, et quod aliis quoque diis auctribus misit? Quia Jovem, id est, regem prodesse etiam solum oportet (Recte itaque apud Nostrum, *malus Jupiter, si fulmen illius est*), nocere non nisi cum pluribus visum est. » Denique Arnobius, lib. III, ex Plinio docet « Novensiles, secundum Manilius, deos novem esse, quibus solis Jupiter potestatem jacendi sui permiserit fulminis. » Ibid. « Quod sibi sunt, quos Cindius prædicat, Manilius dicere reperietur falsum, qui alieni fulminis jacularores sub istius vocaminis appellatione concludit. » Malum hunc Jovem, nihiloque Saturno patre meliore, porro dicit impium in *nepotem*, Jovis enim filius Apollo, Apollinis Æsculapius. Oraculum infanti datum apud Ovidium *Metam.*, I. II, versu 646.

Animas tibi reddere ademptas
Fas erit; idque semel Diis indignantibus ausus.
Posse dare hoc iterum flamma prohibere avita.
Eque Deo corpus fies exsangue, Deusque,
Qui modo corpus eras, et bis tua fata novabis. Hav.

(21) *Vera prodi.* Coll. Mod. *vero proinde.* Graviter Æschylus apud Aristophanem in *Ranis*, act. IV, sc. II, in altercatione cum Euripide, ibi Euripides:

Πότερον δ' οὐκ ὄντα λόγον τοιοῦτον περὶ τῆς Φαίδρας [συνέθηκα;
AI. Μὰ Δί', ἀλλ' ὄντ' ἀλλ' ἀποκρύπτειν χρὴ τὸ πο- [νηρὸν γε ποιητὴν.
Καὶ μὴ παράγειν, μηδὲ διδάσκειν, τοῖς μὲν γὰρ [παιδάριοισιν
"Ἔστι διδάσκαλος δοτις φράζει, τοῖς δ' ἡβῶσι ποιη- [ται,

Quid? egone primus de Phædra scripsi hæc quasi nova, (o Æschile? dic dum.
ÆS. Imo trita: sed hæc quæ sunt malu, decet occul- (tare poetam,
Non producere, non condocefacere: non pueris solet (æqua
Dictare magister: adultis instillant præcepta poetæ. Hav.

(22) *Configi.* Lactant., lib. I, cap. 19: « sed homines ingeniosi hanc secum habebunt fortasse rationem, quia Deus fulminari non potest, appetit non esse factum. Imo vero quia factum est, appetit hominem fuisse. » Notatur Chrysippus apud Laertium, ut qui in *Physiologicis* foeda de Junone et Jove finixerit. Αἰσχροτάτην γὰρ (φασὶ) ταύτην ἀναπλάττει ιστορίαν, εἰ καὶ ἐπαινεῖ ὡς φυσικήν, χαμαιτύπας μᾶλλον πρέπουσα ἢ Θεοὺς, i. e. « Turpissimam enim (aiunt) hanc singit historiam, etsi ut naturalem laudat; lustris tamen magis convenientem quam diis. » Hav.

qui in contumeliam deorum quercum et hircum et canem (23) **354** dejerabat. Sed propterea damnatus est Socrates, quia deos destruebat (24) Plane olim, id est semper, veritas odio est. Tamen cum pœnitentia sententiæ (25) Athenienses et criminatores

Variæ lectiones.

³² Cod. Fuld. Tamen cum pœnitent sententiæ Athenienses, ut criminatores Socr. efflixerint, et — rescissa damnatione test. Socr. reddiderunt.

Commentarius.

(23) *Quercum et hircum et canem*. Hujus exemplo Zeno per capparim jurabat, ait Laertius. De hisce juramentis agit Lydius *de Juram.*, cap. 3, § 23, 51. Quoniam vero in mss. Fuld., media vox abest, suspicatur Rigalt. ex sono præcedentia *querquum* vitiatis auribus irrepisse. Sed docte notavit Heraldus ex Scholiaste Aristophanis etiam per hircum dejerasse, imo per anserem et alia quæcunque, ut fuse idem observat. Faciebat vero id docere volens per deos non esse jurandum. Nos quoniam nihil habemus, quod addamus diligentiae Heraldinæ, nostra enim proferre volumus, non aliens, symbolum damus ex gemmis Gorlæanis, tom. II, num. 305, 306, 307, 313, 316, 317, 322, 323, ubi conspici possunt capita anseris, aquilæ canis, galli, arietis sive hirci, equi, et folium querqus; sunt ibidem, ubi proboscis elephantina occurrit. HAV.

(24) *Deos destruebat*. Ita de Platone judicat Theodoreetus, serm., p. III, p. 50, eum non ausum totam idolorum fabricam tollere, metu populi Atheniensis, sed jussisse ne ex alia materia quam ligno vel saxo fierent, quam putaret contemptui obnoxiam facile vilitatem suo populo persuasuram. Lactantius quoque de omnibus poetis, lib. I, c. 42: « Metuebant enim malum, si contra publicam persuasionem faterentur, quod erat verum. » Et de Cicero, imprimis, lib. II. c. 3: « Intelligebat Cicero falsa esse, quæ homines adorarent. Nam cum multa dixisset, quæ ad eversionem religionum valerent, tamen non esse ea vulgo disputanda, ne susceptas publice religiones disputatio talis extinguat. » Ubi egregie dicitur Christianis ille Cicero in, Marcum Tullium invehitur plenis eloquentiæ velis, dicens inter alia: « Sed nimirum Socratis carcerem times: ideoque patrocinium veritatis suscipere non audes. At mortem, ut sapiens, contempnere debuisti, » et quæ sequuntur. HAV.

(25) *Pœnitentia sententia*. Diogenes Laertius in *Vita ejus*: 'Αθηναῖοι δὲ εὐθὺς μετέγνωσαν, ὅτε κλεῖσαι καὶ παλαιστρας καὶ γυμνάσια, i. e. « Atheniensibus statim tanta ejus facti pœnitentia incessit, ut palestras et gymnasia clauderent. » HAV.

(26) *Affixerint*. Laertius, ibid.: Καὶ τοὺς μὲν ἐφυγάδευσαν, Μελίτου δὲ θάνατον κατέγνωσαν, "Αὐτὸν τε ἐπιδημησαντα αὐθημερὸν ἔξεχήρυξαν, Ηρακλεῶται, i. e., « Ut alios quidem exilio, Melitus vero morte damnarent, Anytum ipsa die, dum peregre esset, Heracleotæ exterminarunt. » Ad hanc opinionem de mortuo Socrate apud judices ipsos alludit Phædrus, nominis et famæ ambitious, lib. III, fab. 9.

Cujus non fugio mortem, si famam assequar,
Et cedo invidiæ, dummodo absolvam cinis.

In ms. Fuld. ita scriebatur: Pœnitent sententiæ Athenienses, ut criminatores Socratis postea effixerint, et imaginem ejus auream in templo collocarint, rescissa, damnatione testimonium Socrati reddiderunt, » et sic usurpatum affigendi verbum, lib. IV., *adv. Marc.*, c. 12, addit Scipio. Criminatores hi Socratis rursus apud Gorlæum eodem tomo occurunt nobis, modo dependentes a vultu Socratis et Palladis, num. 301, modo aliter, num. 330, fueruntque Anytus, Melitus et Lycon. De statua

A Socratis postea affixerint ³² (26), et imaginem ejus auream in templo (27) **355** collocarint, rescissa damnatio testimonium Socrati reddidit. Sed et Diogenes nescio quid (28) in Herculem ludit, et Romanus Cynicus (29) Varro trecentos **356** Joves, sive

Variæ lectiones.

³² Cod. Fuld. Tamen cum pœnitent sententiæ Athenienses, ut criminatores Socr. efflixerint, et — rescissa damnatione test. Socr. reddiderunt.

Commentarius.

aurea quæ sequuntur, alias copiosus. Locus hic ob angustiam non patitur. HAV.

(27) *In templo*. Suspecta quodammodo lectio. Narrat quidem Flavius Vopiscus Tacitum imperatorem statuam argenteam divo Aureliano in templo Solis dedicare voluisse, itemque divisorum templum fieri jusisse, in quo essent statuæ principum bonorum. Sed ista erant numina Romanorum quibus et hostiæ et vota siebant. Laertius dicit fuisse statuam ἐν Ήρακλεῷ erectam, publico ædificio ut notat Casaubonus ex Polluce, in quo ut putat, τὰ πομπεῖα, i. e. *pomparum choragia* asservabantur. Unde etiam forsitan pretiosiores imagines conditas ibi festis diebus proferri potuerunt ad solemnitatem amplificandam. Scripsit itaque *ex templo* Tertullianus, quod probo ex Laertio, qui dicit pœnitentia correptos Athenienses εὐθὺς, mox atque inde publicum luctum indixisse, accusatores perdidisse, Socratem statua honorasse. Sed et in templis deorum statuas illustrium vivorum esse erectas docet Leontino Gorgiæ honos iste in templo Apollinis Pythii habitus, prout sane statuæ illustrium mulierum etiam in loco aliquo numini cuidam dedicato excitabantur. Ita testamento suo non tantum voluit Theophrastus ut Aristotelis imago in simili sacrario reponeretur. In vita ejus Diogenes Laert., ἔπειτα τὴν Ἀριστοτέλους εἰκόνα τεθῆναι εἰς τὸ ἱερόν. Sed idem ipse Aristoteles de matris suæ statua sieri voluit, ut in Vita ejus eidem scriptor: Καὶ τὴν τῆς μητρὸς τῆς ἡμετέρας τῇ Δημητρὶ ἀναθεῖναι εἰς Νεμέαν, i. e. « Matris quoque nostræ (sc. statuam) Cereri quæ in Nemea est nicari volo. » Adde quæ de Calphurnia modo diximus. HAV.

(28) *Diogenes nescio quid*. Respicit Laertii illud in Vita ejus, quo gloriabatur Diogenes Herculis vitam vivere, μηδὲν ἐλευθερίας προκρίνων, πάντα τῶν σφῶν εἶναι λέγων, i. e., « Nihil libertate ducere præstantius, et omnia sapientium esse prædicans. » Dicit autem *nescio quid*, quia ultima illa subobscuræ vim et injurias Herculis innubant, quas imitabantur illi Cynici, vi capientes, si quis potentibus negaret, nec baculo aliter quam Hercules clava utentes, ut passim videri potest apud Lucianum. Quomodo apud illum in *Vitarum Auctione*, interrogatus a mercatore Diogenes, quem imitaretur? Herculem respondit. Sic de Hercule legimus apud Lactantium loco quem non longe hinc producemus, « Hercules solita violentia usus, quia unum accipere non potuit utrumque sustulit. » Imo hunc conditorem sectæ sue gloriabantur. Leplidissima est confabulatio Diogenis et Herculis inter *Dialogos Mortuorum Samosatensis Luciani*. Ubi Herculi illudit Cynicus: q. vide, et quæ sequuntur facta sane. Itaque nihil mirum si inter tot Herculis efligies, juvenis, senis, barbati, imberbis, etiam Cynici locum habeat, cujus nudum, squalidum, barba capilloque hirsutum capet ex veteri gemma profert nobilissimus antiquarius Leon. Augustin. in *Gemm. Antiq.*, p. I, n. 6. HAV.

(29) *Romanus Cynicus*. Ita dictus ob *Satyras Menippreas*, quas conscripsit, quorum fragmenta colligit et notis illustravit Ausonius Popma, Aulus Gellius, *Noct. Att.*, lib. II, c. 18: « Ex quibus ille Menippus fuit, cujus libros M. Varro in *Satiris*

Jupiteres (30) dicendum, sine capitibus (31) intro- A
ducit ³⁸.

357 CAPUT XV.

ARGUMENTUM. — Demonstrat porro, quam indecorum deorum facta et nomina, ad oculorum et aurium voluptatem, ab ipsis in scenicis voluptatibus inflectantur, ut divinitas plaudente populo constupratur; ut et quam crudeliter in cavea et ludis theatralibus adhibeantur, ubi vilissime majestas

illa tractatur; denique quam irreverenter dii ab ipsis habeantur, dum coram illis libidinem suam explet. Qualis quidem religio cultores suos stultos, **358** insanos, osores vero cordatos et sapientes ostendit.

Cætera lasciviae ingenia etiam voluptatibus vestris, per deorum dedeeus operantur. Dispicite Dentulorum (32) et Hostiliorum (33) venustates, utrum mimos (34) an deos vestros in jocis et

Variæ lectiones.

³⁸ Introduxit Paris.

Commentarius.

æmulatus est: quas alii Cynicas, ipse appellat Menippeas. » Ipse inde *Menippeus* dictus a Symmacho in epistola quam primus edidit et correxit Lud. Carrio *Emendat.*, l. II, c. 14: « Studium cuidem Menippi Varronis imitaris, sed vincis ingenium, » et ab Arnobio, lib. VI, » Varro, ut dicit Menippus, non ut dicit Menippeis, » ex ejusdem emendatione, c. 17. HAV.

Romanus Cynicus. Libere inquit Rhenanus, Varro locutus est de diis gentium, id quod vel ea sententia satis arguat, quæ citari solet de extispiciis: Non solum otiosos, sed sordi dissimiles deos, si in jecorum et viscerum sterquilinio sua occuluerunt consilia, hominibus ab insanis sacerdotibus manifestanda, Idem Satiras suas Menippæas a Cynico cognominavit. PAM.

(30) *Jupiteres.* Vide Priscianum. Nam Jovis non est genitivus τοῦ *Jupiter*, sed antiqui nominativi *Jovis*, ut passim videre est ex exemplis poetarum apud Grammaticos. Unde Varro diserte, lib. VII, *de L. L.* « Nunc consuetudine aliter dicere, pro *Jovis*, *Jupiter*: pro bovis et bus, bos: pro struis, strucs. » *Jupiter* vero est quasi *juvans Pater*, ut *Marspiter*, et rectos modo casus habet secundum eunidem. De quo videri potest Ger. Joh. Vossius ille pansophus in Addendis ad lib. II, c. 8, de Analogia, ms. Lugd. Bat. legit *Jupiteros dicendos*. Fuld., *Jupiteros*. HAV.

(31) *Captibus.* Locus difficilis, tanto magis, quia nec vola nec vestigium ejus apud Varronem, cuius pleraque et longe optima interciderunt, quorum naufragas tabulas colligerunt Riccobonus, Stephanus, Popma, nos etiam in iis operam aliquam posuimus. Junius ex Feato aliquid afferit, sed in quo acquiescere non possim. Qui non immerito inde deridetura La Cerda, cuius La Cerda nota est, *sine capitibus*, id est, minuti capite, quorum nec conditionem, nec familiam, nec civitatem commemorat quibus triplex diminutio capitis exprimitur. Hæc ille. Oblique vero etiam Varro taxavit, ut ego quidem puto, Deum Stoicum, mundum, rotundum, globosum, Seneca, epist. 96: « Si rotundam illis, qualem Deo dederint formam. » Idem in ridicula illa Apocolocyntosi, quam sine cachinno lego nunquam, de Claudio, « Qualem deum istum fieri velis? Stoicum. Quomodo potest rotundus esse (ut ait Varro) sine capite, sine præputio? Est aliquid in eo Stoici Dei; jam video, nec cor, nec caput habet. » Prout autem nonnulli innumerabiles dixerunt mundos, ita Varro trecentos deos sive Jupiteres introduxit, in illo scripto quod ambo, et Senea et Tertullianus, respixisse videntur. Est adhuc quæ morari nos potest lectio Cod. *ad Nat.*, 1-10, ubi est *inducit*, quo, nisi usurparit pro introducit, videtur notari expunctio horum deorum, qui ut la Cerda ait deminuti sint capite, quasi ibi examinarit Varro soliditatem et valorem divinitatis cuiusque Jupiteris, inveneritque trecentos, quos ab illo nomine excluderit, quod si placet et hic scribi debuerat *inauctit*. Favit huic conjecturæ, quod in eodem libro legitur, cap. 12, de multitudine deorum. « Tot enim lamniæ, tot nationes

census bona fide querunt, ut dispici et distinguiri describique non possint. » Imo ita clare hoc loco etiam ms. Fuld., ut vix dubitationi locus sit. Aldinus præfert *capidibus*. At vero *Capis* ut notat Festus Pompeius, erat *poculi genus dictum a capiendo*. Nonius Marcellus, jungit cum *armillo*, apud quem Varro, *de Vita P. R.*, lib. I. « Etiam nunc copula, quæ vocant capulas, ac capides, quod est copuli genus, item *armillum*, quod est urceoli genus *vinarii*. » Ut vero *armillum* inde dictum, *quod armo*, id est, *humero portetur*, ut Festus, ita *capis* vasculum minoris formæ, quod munus capitollique posset, Varro *de L. L.*, lib. IV: « Et minores, capides, a capiendo; quod ansatae, ut prehendi possint, id est capi. Harum figuræ in vaseis sacreis ligneas et fictiles antiquas etiam nunc videmus. » Cum *lituus* conjungit etiam Livius, lib. X, c. 7, de habitu Pontificio loquens: « Si conspiaciatur cum capide ac *lituo*, capite velato victimam cædat, auguriumve ex arce capit. » Apparet itaque fuisse instrumentum ad sacra pertinens, nam et *armillum*, teste Festo, *vas vinarium in sacris*. Quasi ali cubi in Satyris Menippes ingentem hanc Jupiterum phalangem introduxisset irrigam qui nullus sacer ornatus circa illos apparebat. Sed ego lectioni ms. Fuld. et libri *ad Nat.* potius acquiesco. Adde quod hic de abolitione divinitatis agatur quæ non magis apte potest exprimi, quam per verbum *induci*. HAV.

(32) *Lentulorum, De Pallio*, c. 4: « Meritoque Mimographo Lentulo in Catinensibus commemo ratus. » Hujus etiam Hieronymus meminit non semel. HAV.

(33) *Hostiliorum*. Nobilissima inter Romanos familia, et quorum nomina nonnulla nobis reliqua fecit antiquitas. Primus es Hostius Hostilius, qui cum Romulo contra Sabines pugnavit, memoratus Livio, lib. I. Meminit et Hostilianarum actionum Cicero, lib. I, *do Oratore*, c. 245, et C. Hostilius Mancini, ibid., c. 238. Apud Reinesium quoque occurrit, C. Hostilius, qui cum C. Populo Lenate legatus in Syriam est missus ad Syriæ et Ægypti regnorum bellum componendum. *Inscript.*, IV, 8, et L. Hostilius Fortunatus, cum filia Hostilia Januaria, XII, 45. Apud eundem, XVI, 24.

C. HOSTILIO. C. F. FRUGIONI.

C. HOSTILIO. C. F. NEPOTI.

Et rursus, XVII, 154: *Hostiliæ Atthidi*. Quis vero hic Hostilius mihi non liquet et Mimi una cum ipsis inscriptionibus dudum perierunt, *Hostius* vocatur in lib. *ad Nationes*. De Hostii cujusdam libidine Seneca, II, 1, 16. HAV.

(34) *Mimos an Deos vestros*. Lactant., lib. V, cap. 21. « Num pejus? qua iidem ipsi, qui, cum deos se colere dicant, tamen eos publice turpiter que derident: de quibus etiam per mimos agi, cum risu et voluptate patiuntur? qualis hæc religio, aut quanta majestas putanda est, quæ adoratur in templis, illuditur in theatris. » Tertull., *de Spectac.*, cap. 27: « Illic nomen Dei blasphematur. » HAV.